
令和５年１０月２７日

関 係 各 位

鳴門市里浦小学校長 立田 誉之

次世代の学校・教育現場を見据えた教育ＤＸ推進事業 公開授業のご案内

日頃は本校の教育活動に格別のご支援・ご協力を賜り，厚くお礼申しあげます。
さて，本校では今年度「次世代の学校・教育現場を見据えた教育ＤＸ推進事業」の

モデル校として，資質・能力の育成における先端技術の効果的活用，１人１台端末を
活用した授業の在り方について研究に取り組んでおります。
この度，次の要領にて公開授業並びに勉強会を実施いたします。つきましては，

学校関係の皆様にご参加いただき，ご指導・ご助言を賜りたく，ご案内申しあげます。

１ 期 日 令和５年１１月２７日（月）

２ 会 場 鳴門市里浦小学校（オンライン参加も可）
鳴門市里浦町里浦字西浜４０１番地
TEL：０８８－６８６－０２３６
Mail：satoura_es@g.tokushima-ec.ed.jp

３ 日 程
受 付 １３：００～１３：３０
公開授業 １３：３０～１４：１５
勉 強 会 １４：３５～１６：００

４ 公開授業内容

教科 学年 授業者 授業会場 単元名

国語 ３年 武知 将人 ３年教室 はんで意見をまとめよう

社会 ６年 藤田 拓弥 ６年教室 明治の新しい国づくり

（１）国語
先端技術「Hylable Discussion（ハイラブルディスカッション）」を活用
することで言語活動の可視化，AI（ChatGPT）分析を実現します。根拠に基
づいた教師の見取りと支援，児童のメタ認知能力の向上を目指します。

（２）社会
ICTを活用して協働的な学びと個別最適な学びの一体的な充実を図ります。

明治政府の取組について思考ツールを用い，自分の考えを可視化することで書
く，話す力の育成を目指します。

５ 勉強会内容
（１）本校の取組(公開授業）について（３５分）
（２）「いま求められる学びの在り方」について（５０分）

講師 鳴門教育大学大学院 泰山 裕 准教授
東みよし町立昼間小学校 中川 斉史 校長

６ 申し込みについて
（１）参加希望の方は下記のURL，またはQRコードからお申し込みください。
（２）申し込み締め切り １１月２０日（月）
（３）指導案は，公開授業の３日前までに本校ホームページに掲載します。

当日も配布します。略案になりますがご了承ください。
（４）オンライン配信しますが画質，音質が安定しないことも予想されます。

できるだけ現地参観いただけますと幸いです。

URL：https://forms.office.com/r/qNr7yhJQJQ QRコード


